
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-306.0.0.-34

L'anno 2021 il giorno 24 del mese di Maggio il sottoscritto Innocentini Roberto in qualita' di 
dirigente  di  Municipio  -  Medio  Ponente,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di  
seguito riportata.

OGGETTO   AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER  LA  FORNITURA  DI  PIANTE  PER  LA 
MANUTENZIONE  DEL  VERDE  E  FIORIERE   DEL  MUNICIPIO  PONENTE.  SPESA 
COMPLESSIVA EURO 990,00 INCLUSA IVA AL 10%
CODICE SMART CIG. ZB831C3D15
CODICE BENF. 56199

Adottata il 24/05/2021
Esecutiva dal 26/05/2021

24/05/2021 INNOCENTINI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-306.0.0.-34

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER  LA  FORNITURA  DI  PIANTE  PER  LA 
MANUTENZIONE  DEL  VERDE  E  FIORIERE   DEL  MUNICIPIO  PONENTE.  SPESA 
COMPLESSIVA EURO 990,00 INCLUSA IVA AL 10%
CODICE SMART CIG. ZB831C3D15
CODICE BENF. 56199

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO MEDIO PONENTE

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 2021-75 del 30.04.2021 con il quale è stato conferito al 
sottoscritto l’incarico di Direttore del Municipio Ponente e Medio Ponente;

Visti: 

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 art. 107;

- il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011

-  la  nota  prot.  n.  316239/2013  della  Direzione  Ragioneria  in  merito  alle  misure  organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

- la L. 98/2013;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni e i compiti 
della Dirigenza;

- la legge 7 agosto 1990 n. 241;

-  il  D.lgs.  n.  30.03.2001  n.  165  relativo  alle  norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 

-  la  Delibera  Consiglio  Comunale  n.  17  del  03.03.2021  con  la  quale  sono  stati  approvati  i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18.03.2021 con la quale è stato approvato il “Piano 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Esecutivo di Gestione 2021/2023”;

-  il  Regolamento  a  disciplina  dell’attività  contrattuale  del  Comune  di  Genova  approvato  con 
deliberazione C.C. n. 20 del 28 aprile 2011;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Dato atto che il comma 130 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre n. 145 (Legge di Bilancio 2019) ha 
modificato l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, innalzando da € 1.000 a € 5.000 la soglia di 
obbligatorietà  per le  Amministrazioni  pubbliche di ricorrere al  Mercato Elettronico  per acquisti 
beni/servizi;

Ritenuto necessario acquistare piante per la manutenzione ordinaria del verde municipale e fioriere 
municipali;

Premesso
che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per tale particolare tipologia 
di fornitura a cui aderire e, che per la realizzazione di quanto sopra, l’Area Tecnica del Municipio 
Medio Ponente ha ritenuto di procedere con un’indagine conoscitiva interpellando n. 3 ditte del 
settore e del territorio;

che l’offerta della ditta Re di Fiori (prot. n. 168527/10.05.2021) è stata l’unica a pervenire e parte 
integrante del dispositivo;

che  in  ragione  dell’importo  della  fornitura,  è  possibile  procedere  con  l’affidamento  diretto 
dell’appalto, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii. al di fuori del Mercato 
Elettronico della  Pubblica  Amministrazione,  nei limiti  della  Legge 145/2018 art.  1 comma 130 
(Legge di Bilancio 2019) che ha innalzato la soglia dell’obbligo dell’utilizzo del MEPA per gli 
acquisti di beni e forniture, da 1.000 Euro a 5.000,00 Euro;

che  alla  procedura  di  cui  al  presente  provvedimento  è  stato  attribuito  il  seguente  Codice 
Identificativo Gara SMART CIG: ZB831C3D15

che il  Responsabile  Unico del  Procedimento è il  geom. Roberto Casaleggio che ha già  reso la 
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’ art. 6/bis della Legge 241/90;

Ritenuto di prevedere l’annullamento dell’affidamento, nel caso in cui dai controlli effettuati sui 
requisiti  di  carattere  generale,  si  riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da  ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto.

Dato atto:
che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’ art. 147 bis, comma 1, del DLgs 267/2000;

che la spesa di cui al presente provvedimento viene effettuata in ambito istituzionale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativistanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

DETERMINA

1. di affidare , ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii., la fornitura
di piante per la manutenzione ordinaria del verde municipale  e fioriere municipali  all’ Azienda 
Agricola Re di Fiori di Vanni Andrea Individ con sede in Genova – Via  Borzoli 151 P/R  – 16153 
–. P.IVA 01615060991 (cod. benf. 56199) - CIG ZB831C3D15

2.di impegnare e mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 990,00 IVA al 10% inclusa al 
capitolo  68761   “Acquisizione di Beni  diversi”    cdc 4706 1306   P.d.C. u.1.3.1.2.999 (IMP. 
2021/8490)

3.di prevedere la revoca di diritto all’ aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui 
requisiti  di carattere generale si riscontrassero provvedimenti  interdittivi  o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative del contratto;

4.di  procedere  alla  liquidazione  della  spesa  dietro  presentazione  di  regolare  fattura,  mediante 
emissione di atti di liquidazione digitali ai sensi del vigente Regolamento di contabilità;

5.di dare atto:
-che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, avverrà mediante 
corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  e  si  provvederà  alla  sua  registrazione  in  caso  di 
necessità;
-che l’ impegno di spesa è stato assunto ai sensi dell’ art. 183 del Lgs. N. 267/2000;
-che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
-che  il  presente  provvedimento  non  presenta  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  ai  sensi 
dell'articolo 6 bis della citata Legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii. e art. 42 del D. Lgs. 50/2016;
-che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto dell’informativa sul trattamento dei dati 
personali (art. 13 Regolamento U.E. n. 679/2016); 

Il Direttore
Ing. Roberto Innocentini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-306.0.0.-34

AD OGGETTO

AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI PIANTE PER LA MANUTENZIONE 
DEL  VERDE E  FIORIERE   DEL MUNICIPIO  PONENTE.  SPESA  COMPLESSIVA  EURO 
990,00 INCLUSA IVA AL 10%
CODICE SMART CIG. ZB831C3D15
CODICE BENF. 56199

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






